
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefebgo.br

PORTARIA N° 347 DE 01 DE AGOSTO DE 2007

owlet> to m.o., II 11.141.11iAlillf..76MOVILA

0 VICE-DIRETOR NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA-GERAL DO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS,
nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Memorando n° 020/2007/UNED de Inhumas, resolve:

Designar o servidor REINALDO CÂNDIDO FERREIRA, ocupante do
cargo em comissão de Gerente de Administração e Manutenção, Matricula
n° 1037649 para, em substituição, exercer o cargo de Diretor da Unidade
de Ensino de Inhumas, código CD — 03, no período de 01 a 02/08/2007,
em virtude de afastamento do titular por motivo de viagem a serviço.

JOSE SRGIbÂMENTO GARCIA
Vi ce-Dretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOL6GICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLDGICA DE GOLAS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br 1.4,1016 roVna rtiourio wctiotOurA

PORTARIA N° 348 DE 01 DE AGOSTO DE 2007

O VICE-DIRETOR NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA-GERAL DO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS,
nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Memorando n° 030/2007/UA1, resolve:

Designar a servidora ELCE DE DEUS PASSOS, ocupante do cargo
Assistente em Administração, Matricula n° 271029 para, em substituição,
exercer o cargo de Auditor Interno, código CD — 04, no período de 08/08 a
06/09/2007, em virtude de afastamento do titular por motivo de férias.

JOSE SE R1/441 RMENTO GARCIA
'-"Vtc%--Diretor



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 349, DE 03 DE AGOSTO DE 2007

avow it ra.oam 11/111.(Ak, nrnotiocte..

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o resultado da
eleição ocorrida em 27.06.2007, resolve:

I - Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a
Comissão Interna de Supervisão — CIS.

CLASSE C:
Eliezer Mendes de Souza
CLASSE D:
Deusair Oliveira Martins
Ailton de Souza Vasconcellos - Suplente
CLASSE E:
Ledna Gentil de Souza
Sandra Lúcia Gonçalves — Suplente
CLASSE APOSENTADO:
António Carlos de Araújo
leda Borges de Souza Soares - Suplente

II — Delegar competência á referida Comissão para que, com base na
legislação em vigor e na Resolução n° 08/2007 do Conselho Diretor do
CEFET-GO, elabore e encaminhe à Direção-Geral, no prazo de 30 (trinta)
dias, proposta de regulamento interno e indicação dos nomes para
Coordenação e Secretaria dessa Comissão Interna de Supervisão.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 350 DE 03 DE AGOSTO DE 2007

CEFEB
taitiata it rye./ ta LIKEIAÇAU tirPtUtilCilA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o resultado da
eleição ocorrida em 27.06.2007, resolve:

I - Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a
Comissão Permanente de Pessoal Docente — CPPD.

CLASSE ESPECIAL:
Jorge Antônio de Souza
José Pacifico de Vasconcelos — suplente
CLASSE E:
Enes Gomes Figueira
Marçal Antônio Ruggiero - Suplente
CLASSE D:
Roberto Wagner Milet
Paulo Sebastião Ribeiro — Suplente

II — Delegar competência à referida Comissão para que, com base na
legislação em vigor e na Resolução n° 07/2007 do Conselho Diretor do
CEFET-GO, elabore e encaminhe à Direção-Geral, no prazo de 30 (trinta)
dias, proposta de regulamento interno e indicação dos nomes para
Presidência; Vice-Presidência; Secretaria e Vice-Secretaria dessa
Comissão Permanente de Pessoal Docente.

A
Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 351, DE 06 DE AGOSTO DE 2007.

arm", II calm la mill11•011 lif.141.111:KAWI

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.020103/2007-30, resolve:

Designar o servidor REINALDO CÂNDIDO FERREIRA, Matricula
SIAPE n° 1037649, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.020103/2007-30, com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores GENIALDO
RODRIGUES DE MORAIS, Matricula SIAPE n° 271112 e ANA CLAUDIA
DE LUCENA ALMEIDA, Matricula SIAPE n° 1564458, para comporem a
Comissão de Apoio no Processo Licitatório para aquisição de livros para a
UNED de Inhumas.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700 )1 ("LI Lf
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br WO. PI MAN la kuutAvia. ticnottxu,

PORTARIA N° 352, DE 06 DE AGOSTO DE 2007.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n.° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Delegar competência à Diretoria de Relações Empresariais e

Comunitárias — DIREC, para, nos termos do Art. 11, inciso X, do Estatuto

do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, assinar convênios

com entidades públicas ou privadas, nacionais ou estrangeiras, quando o

objeto for oferta de estágio curricular aos alunos da Instituição.

Diretor-Ger



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania 
— GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 353, DE 07 DE AGOSTO DE 2007.

1.1,111.U ..1.,A1 LS I

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n.° 
2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 
23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora LEILA NINON DO SOCORRO 
NONATO DE

SOUZA, ocupante do cargo em comissão de Gerente 
de Relações

Empresariais e Comunitárias, Matricula n° 1055201 para, em 
substituição,

exercer o cargo de Diretor de Relações Empresariais e 
Comunitárias,

código CD — 03, no período de 07 a 10/08/2007, em virtude de

afastamento do titular por motivo de viagem a serviço.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 

GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 
74055-110 - Goiânia - GO. Fone: 

(62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 
www.cefetgo.br

PORTARIA N° 354, DE 08 DE 
AGOSTO DE 2007.

l*Y1110 II ra AN 1* iv. M.Ao 
NOW(

0 VICE-DIRETOR DO 
CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no 
exercício da Direção-Geral, 

nomeado pela

Portaria n.° 346/2007-CEFET-GO, 
no uso de suas 

atribuições legais e

regimentais, resolve:

Designar a servidora VILMA 
PASSOS DE PAIVA, Matricula 

SIAPE n°

271320, para desempenhar a 
função de Pregoeira no 

Processo n°

23047.002437/2007-21, com o objetivo de 
atender os dispositivos da

legislação em vigor, e os 
servidores JUSCÉLIO RICARDO 

LACERDA

Matricula SIAPE n° 271125 e 
HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, 

Matricula SIAPE

n° 271225, para comporem 
a Comissão de Apoio no 

Processo Licitatório

para aquisição de serviços 
especializados para avaliação e 

emissão de

laudos de periculosidade e 
insalubridade nas dependências do 

CEFET-GO

e das Unidades de Ensino de 
jatai e de Inhumas.

JOSÉ S ENTO GARCIA

Vice-Diretor Geral



MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cetetgo.br

PORTARIA N° 355, DE 08 DE AGOSTO DE 2007.

1.1.4V41, 4 (-71M1. ETs.',0e„,1/4) stik-Notair•

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício da Direção-Geral, nomeado pela

Portaria n° 346/2007-CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Designar o servidor CARLOS SHILEY DOMICIANO Professor de 1° e

2° Graus, do Quadro de Pessoal da Instituição, para exercer a Função de

Coordenador da Area de Turismo e Hospitalidade, código FG-4, a partir de

01.08.2007.

JOSÉ SERG RMENTO GARCIA
Vice-Diretor Geral

PubSicatID nr)

1 De._91•



MINISTÉRIO DA EDUCAÇA0

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 356, DE 08 DE AGOSTO DE 2007.

1301110.1 I I 1.1111+ la

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício da Direção-Geral, nomeado pela

Portaria n° 346/2007-CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Mem. N° 05/2007/CEFET-

GO/CCO, de 31.07.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e

acompanhar os contratos a seguir identificados:

Contrato Pessoa Jurídica Objeto Comissão de Fiscalização

T.A 02/2007 Olímpia Contratação de empresa de Paulo Francinete Silva

ao Contrato Construtora Ltda. engenharia para execução Júnior (presidente)

n°46/2006 de serviços de reforma do
telhado do bloco de artes e
revisão em geral das
coberturas dos blocos 100,
200, 300, 400, 500, 700, 800
e ginásio da unidade sede
do CEFET-GO

CPF: 557.810.710-72

Luis César Fleury de
Oliveira
CPF: 088.363.611-53

Wellington Santos Martins
CPF: 471.208.351-49

JOSÉ SE MENTO GARCIA
Vice-Dirt .r Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 re 46 - Centro - CEP 
74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 

3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 357, DE 08 DE AGOSTO DE 
2007.

0 VICE-DIRETOR DO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício da 
Direção-Geral, nomeado pela

Portaria n° 346/2007-CEFET-G0, no uso 
de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Designar a servidora CLAUDIA MARIA OLIVEIRA SANTANA,

ocupante do cargo de Pedagogo, matricula n° 271095, para, em

Substituição exercer a função de Gerente de 
Administração e Manutenção,

CD-04, no período de 28.06.2007 a 
27.07.2007, em face do afastamento

da titular por motivo de licença médica.

JOSÉ SE RMENTO GARCIA

Vice- tor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 
74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 

3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 358, DE 08 DE AGOSTO DE 
2007.

:1 1 it tottn.P.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício da 
Direção-Geral, nomeado pela

Portaria n° 346/2007-CEFET-GO, no uso 
de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Designar a servidora CLAUDIA MARIA OLIVEIRA SANTANA,

ocupante do cargo de Pedagogo, matricula n° 271095, para, em

Substituição exercer a função de Gerente de 
Administração e Manutenção,

CD-04, no período de 28.07.2007 a 
26.08.2007 face do afastamento da

titular por motivo de licença médica.

JOSE SERG RMENTO GARCIA

Vice-Diretor Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — 
Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 359, DE 08 DE AGOSTO DE 2007.

‘1,1", 11.3,J 13 11.1..14A1)41:. lit 
71(KtICILA

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE

GOIAS, no exercício da Direção-Geral, nomeado 
pela Portaria n° 346/2007-CEFET-

GO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas

Examinadoras do Processo Seletivo para contratação de 
Professores de 1° e 2° Graus

— Substitutos para a Sede — Edital n° 012/2007:

MECÂNICA:
Maria Inês Honório de Miranda

José Edmundo Pitillo

José Luiz de Oliveira Pena

Ricardo Victória de Holanda

TELECOMUNICAÇÕES:
Eduardo José Nogueira
Arquimedes Lopes da Silva

Paulo César Bezerra Bastos

Édio Cardoso de Paiva

CONSTRUÇÃO CIVIL:
Edison de Almeida Manso

Fernanda Posch Rios
Silvia Maria Moura Gonçalves

LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS/PORTUGUÊS:

Iolanda Bento de Miranda Cruz

Isabela Alessandri Monteiro Couto Pa ranhos

Solange Moreira Correia

ELETROTÉCNICA
Omar dos Santos Rosa
Manuel Alves de Carvalho

Elder Geraldo Domingues
Antônio Roberto Medeiros Braga

JOSSEF RMENTO GARCIA

Vice-Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 
74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 

3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 360, DE 08 DE AGOSTO DE 
2007.

CEFEP

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício da Direção
-Geral, nomeado pela

Portaria n° 346/2007-CEFET-GO, no uso de 
suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

I — Designar a servidora ANGELA MARIA 
DE MENEZES, ocupante do

cargo de Pedagogo, matricula Siape n° 
0271090, para exercer a função de

Coordenadora da Coordenação de Registros 
Escolares e Acadêmicos,

código FG-01, a partir de 01.01.2007.

H — Tornar sem efeito a Portaria n° 
515, de 09.12.2005 DOU de

23.09.2005.

JOSÉ SER MENTO GARCIA

Vice-Diretor Geral

riTilficado tIo
O.4 ,

•



MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — 
Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 361, DE 08 DE AGOSTO DE 2007.

It NI*/ 1111.. IA }

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS. no exercício da Direção-Geral, 
nomeado pela

Portaria n° 346/2007-CEFET-GO, no uso de 
suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

I - Dispensar o servidor ARNALDO ALVES 
FERREIRA JÚNIOR,

ocupante do cargo de Bibliotecário, Matricula 
SIAPE n° 1531288, da

função de Coordenador da Biblioteca, FG-04, a partir 
de 16.03.2007.

II - Designar o servidor ARNALDO ALVES 
FERREIRA JÚNIOR,

ocupante do cargo de Bibliotecário, Matricula SIAPE n° 
1531288, CPF n°

859.584.841-68, para exercer o Cargo de Coordenador da 
Biblioteca do

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - 
FG-02, UORG n°

000049, a partir de 16.03.2007.

JOSÉ SE RMENTO GARCIA

Vice-Di etor Geral

1PuhiiC1d0 1O D.O.U.

I De_ j :
Seção:
Página



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. 
Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 362, DE 08 DE AGOSTO DE 2007.

1112.4A1 t90 NAtr

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício da Direção-Geral, nomeado 
pela

Portaria n° 346/2007-CEFET-GO, no uso de suas atribuições 
legais e

regimentais, considerando o que consta no Processo n°

23047.000507/2007-15, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova

redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° 
e 2°

Graus - Substituto, para a UNED-JATAI, Código M-402-I, Carga 
Horária de

40 (quarenta) horas semanais, Edital de Homologação n° 
004/2007,

publicado no DOU de 16.03.2007, período de 30.07.2007 a 31.12.2007.

Nome Area/Disci
plina

Classe/
Nível

Vaga

Welter Martins
Almeida Júnior

Informática C-01 — Ciência da

Computação pela
Universidade de Rio Verde-

GO.

Nanci
Thomaz
Lacerda

JOSÉ SERt I A MENTO GARCIA

Vice-Diretor Geral

Publicado no D.O.U. I

Do_1) /  'Ca  /:1301.1
Sect.:.o:  Oa. 
PilninT:  "4-



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
GOIÁS CEFEll

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — 
GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br 
NOWt.ta./.

PORTARIA N° 363, DE 08 DE AGOSTO DE 2007.

.1EMINIIIM

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício da Direção-Geral, nomeado pela

Portaria n° 346/2007-CEFET-GO, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais,

considerando o que consta na Nota Técnica n° 
001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Retificar a Portaria n° 247, de 12.06.2007 que concede 
Progressão por Mérito

Profissional, nos termos do Art. 10, § 2° da Lei n° 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005,

publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, aos servidores ocupantes 
de

cargos Técnico-Administrativos, lotados na Gerência de 
Administração, conforme a

seguir:

l_JI !lie JG lc.
Nome Cargo/Matricula Nível de

Classificação
Nível de

Capacitação
Padrão de
Vencimento

A partir de

Kenedy Sousa
Moraes 

Continuo - 0271128 c IV 09 01.02.2007

Renato Abrantes
Procedino 

Porteiro - 0271156 c IV 09 01.02.2007

Sônia Marques
Rodrigues

Técnico em
Secretariado -
07271167

D IV 09 01.02.2007

Leia-se:

Kenedy Sousa
Moraes 

Continuo - 0271128 c IV 09 01.02.2006

Renato Abrantes
Procedino 

Porteiro -0271156 c IV 09 01.02.2006

Sônia Marques
Rodrigues

Técnico em
Secretariado -
07271167

D IV 09 01.02.2006

JOSÉ SERG ENTO GARCIA

Vice-Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 364, DE 08 DE AGOSTO DE 2007.

II ObrAi la tou,A4Au Hrreutimut

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007-CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Excluir da Portaria n° 339, de 30.07.2007 o servidor RICARDO
FOUAD RABAHI, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus —
Substituto, em virtude do término da vigência do contrato ter-se dado em
31.07.2007.

• W
JOSÉ 8E13 et1 ARMENTO GARCIA

ViceDi etor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 365, DE 08 DE AGOSTO DE 2007.

OV11110111.8AN la tut.m..0.: notts.Acx

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIÁS, no exercício da Direção-Geral, nomeado pela

Portaria n° 346/2007-CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Processo n°

23047.010303/2007-84, resolve:

Designar a servidora ELMIRA KENIA DE CASTRO PANIAGO,

Matricula SIAPE n° 271104, para desempenhar a função de Pregoeira no

Processo n° 23047.010303/2007-84, com o objetivo de atender os

dispositivos da legislação em vigor, e os servidores ELIEZER MENDES DE

SOUSA, Matricula SIAPE n° 271104 e WILMA JOAQUIM DA SILVA,

Matricula SIAPE n° 271177, para comporem a Comissão de Apoio no

Processo Licitatório para aquisição de livros para a UNED de Jatai.

JOSÉ SER MENTO GARCIA
Vice-Diretor Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 366, DE 09 DE AGOSTO DE 2007.

WOW 11 rm.. ia cuoca0a, Ii'unbolt:A

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício da Direção-Geral, nomeado pela

Portaria n° 346/2007-CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais e considerando o Memorando n.° 061/DE/CEFET-GO, resolve:

Designar a servidora SILVIA MARIA DE MOURA GONÇALVES

ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, Matricula n° 699637

para, em substituição, exercer o cargo de Gerente Educacional de

Planejamento e Desenvolvimento Curricular, código CD — 04, no período

de 07 a 17/08/2007, em virtude de afastamento da titular por motivo de

licença médica.

JOSÉ SER
Vice-

NTO GARCIA
r Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 367, DE 09 DE AGOSTO DE 2007.

l'AftlIOU 1111AM IS I NiN111.41.1.

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício da Direção-Geral, nomeado pela

Portaria n° 346/2007-CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor ALCYR ALVES VIANA NETO

Professor de 1° e 2° Graus, Matricula n.° 1280352, da Função de

Coordenador da Area de Turismo e Hospitalidade, código FG-4, a partir de

01.08.2007.

JOSÉ R
--Vice-

ARMENTO GARCIA
iretor Geral

Publicildo rio
De )SIO '21 / A-



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 368, DE 10 DE AGOSTO DE 2007

UPON° 1111.1 10 11.11.,^1.".. III VAMICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no

Processo n° 23047.002698/2007-41, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula SIAPE n°

271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.002698/2007-41, com o objetivo de atender os dispositivos da

legislação em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula

SIAPE n° 271320 e LUIZ ALVES DE MEDEIROS Matricula SIAPE n°

271339, para compor a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para

contratação de empresa para prestação de serviços de divulgação e de

apoio à realização do processo seletivo da Instituição 2008/1 nas Unidades

de Ensino da sede, Jatai e de Inhumas.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS CEFEIgRua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 369 DE 13 DE AGOSTO DE 2007.

EAMIS/0 It ISSN IS UU4MÇAI1 ifir.foutt/C41.:A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais considerando o que consta no

Processo n° 23047.002707/2007-02, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula

SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no

Processo n° 23047.002707/2007-02, com o objetivo de atender os

dispositivos da legislação em vigor, e os servidores HÉLIO JOSÉ DE

AMORIM, Matricula SIAPE n° 271225 e VILMA PASSOS DE PAIVA,

Matricula SIAPE n° 271320, para comporem a Comissão de Apoio no

Processo Licitatório para contratação de empresa para realização de

exames médicos dos servidores ativos e inativos do CEFET-GO.

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 370 DE 13 DE AGOSTO DE 2007.

MY11,11.1 H fitAl la ttaa..a‘la. 01 PlOWE4LA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais considerando o que consta no
Processo n° 23047.003522/2006-26, resolve:

Alterar o regime de trabalho do servidor MANUEL ALVES DE
CARVALHO, ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus, matricula
SIAPE n° 0270851, de 40 horas para Dedicação Exclusiva - DE, a partir de
01.09.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS CEFET1Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 371 DE 13 DE AGOSTO DE 2007.

,6•411M111

MOW 1:01.1.A0sURCINutilop.24

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLóGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Memorando n° 063/2007-DE-CEFET-GO, de 09.08.2007, resolve:

Designar o servidor CÉSAR JOSE DA SILVA, ocupante do cargo de
Professor de 1° e 2° Graus, matricula n° 0271015, para exercer a função de
Coordenador da Coordenação da Area de Ciências da Natureza. Matemática e
Suas Tecnologias — FG-04, a partir de 01.07.2007.

Diretor-Ger

Publicado no D.O.U.

De_  11 i)-  / CfN / 

Segzi.o: 

Página: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 372 DE 13 DE AGOSTO DE 2007.

<sm. It is4M tOW0çÂ CNOWCILA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Processo n° 23047.000507/2007-15, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova

redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 10 e 2°

Graus - Substituto, para a UNED-JATAI, Código M-402-I, Carga Horária de

40 (quarenta) horas semanais, Edital de Homologação n° 004/2007,

publicado no DOU de 16.03.2007, período de 10.08.2007 a 31.12.2007.

Nome Area/Disciplina Classe/Nível Vaga

Vanderlei
Carlos Pacheco

Geornática C-01 — Técnico em
Agrimensura pelo
CEFET-GO.

Regina Efigênia
de J. S. Rodrigues

Diretor-Geral

jueb_dlicLacti0qUi.00.V.

Seço:Página_



•

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 373 DE 13 DE AGOSTO DE 2007.

WOW IIVUN IS FIRX-M,AU 1111%.1161.461

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°
23047.002184/2007-96, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova redação
dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e 2° Graus -
Substituto, para a Sede, Código M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta) horas
semanais, Edital de Homologação n° 012/2007, publicado no DOU de
06.08.2007, período de 10.08.2007 a 31.12.2007.

Nome Área/Disciplina Classe/Nível
Vaga

Giana Souza Sena
Rodrigues

Construção Civil E-01 — Mestrado em
Enga Civil pela UFG-
GO.

Weyk Wagne Barbosa
Gomes

Wilson Marques
Silva

Construção Civil D-01 — Graduado em
Enga Civil pela UFG-
GO.

Cristiane Maria
Azevedo Souza

Marcos Antônio
Cardoso de Lima

Telecomunicações E-01 — Doutorado em
Enga Elétrica pela USP-
SP.

Liliana Garcia
Evangelista

Cláudio Rodrigues
de Oliveira

Telecomunicações D-01 — Especialização
em Enga Elétrica pela
UFG-GO.

Romeu Quaresma
Neto

Keila Cristiane
Ferreira

Português C-01 - Licenciatura em Núbia Regina de
Letras Português Pela Carvalho Almeida
UFG-GO.

Marco Paulo
Guimarães

Mecânica E-01 — Mestrado em
Enga Elétrica pela
UFSC-SC.

Mário Cesar Oliveira
Vieira

Diretor-Gera

Pubncatio no D.O.U.

De .2.Li /0-f 

Se0o:

Pãg';•io:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n* 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 374 DE 13 DE AGOSTO DE 2007.

litaaal la eunMAÇJV, 741_altt.ILA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.

CEFET-GO/CCO n° 004/2007, de 31.07.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e

acompanhar os contratos a seguir identificados:

Contrato
n° 

Pessoa
Jurídica

Objeto Fiscal Fiscal
Substituto

Contrato
N° 32/2007

C DIAS Prestação de serviços de
Substituição de vidros
quebrados com fornecimento

de materiais para o CEFET-
GO, sede e Unidade de
Inhumas,

Anna Maria de
Araújo Rodrigues
CPF:
377.667.321-49

José Milton da
Silva
CPF:
087.132.271-49

A
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefebgo.br

PORTARIA N° 375 DE 13 DE AGOSTO DE 2007.

CAMINO It rtiaa it tUutAtiv.,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°
23047.002686/2007-17, resolve:

Conceder ao servidor ADAUTO ALVES FILHO, ocupante do cargo de
Vigilante, Matricula n° 0047364, Progressão por Capacitação Profissional por ter
concluído o Curso de Informática Aplicada A Educação, ministrado pelo CEFET-
GO, num total de 90 (noventa horas) nos termos do Artigo 10, §§ 1°, 30, 4° e 5°
da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União
de 13.01.2005, a partir de 07.08.2007.

De Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: II Padrão de
Vencimento: 10

Para Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: Ill Padrão de
Vencimento: 10

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS CEFEERua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 376 DE 13 DE AGOSTO DE 2007.

CVO. tf rawa ta klAIONf.ttAf ticrtaxixAca

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.001852/2007-68, resolve:

I - Lotar e localizar o servidor LUCIANO DOS SANTOS BRITO,
ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus - Substituto, matricula n°
1569329, na Area/Laboratório de Telecomunicações, UORG n° 000076, a
partir de 01.06.2007.

II — Conceder ao servidor Adicional de Periculosidade, a partir de
01.06.2007.

A
Çrs

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 377 DE 13 DE AGOSTO DE 2007.

undoka et ri kra I tuut....t.Au creutom:A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.010280/2007-16, resolve:

Autorizar o gozo de 02 (dois) meses da Licença Prêmio concedida
servidora SILVANA FERREIRA GONÇALVES, ocupante do cargo de
Operadora de Teleimpressora, matricula n° 0271165, no período de
23.07.2007 a 22.09.2007.

A
iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 378 DE 13 DE AGOSTO DE 2007.

AIM LA IIMM_OÇ$L.. It, NOW,M.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Processo n° 23047.002491/2007-77, resolve:

Conceder à servidora AFONSA MARIA DA SILVA, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matricula: 0271237, Progressão por

Capacitação Profissional por ter concluído o Curso de Português Básico,

ministrado pelo CEFET-GO, num total de 150 (cento e cinqüenta horas) nos

termos do Artigo 10, §§ 10, 
3040 e 5° e Anexo Ill, da Lei n° 11.091, de 12 de

janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, a partir

de 25.07.2007, conforme a seguir:

De Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: I Padrão de
Vencimento: 12

Para Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: II Padrão de
 Vencimento: 12

11 retor-Gera I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: 
(62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 379 DE 13 DE AGOSTO DE 2007.

CEFET-,1
IA M. I I 11.AI is MIthMI.P1$ t, ralkbliCal

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Processo n° 23047.002635/2007-95, resolve:

Conceder ao servidor ALMIR DONIZETE DE SIQUEIRA, ocupante

do cargo de Vigilante, Matricula: 0270937, Progressão por 
Capacitação

Profissional por ter concluído o Curso de Português Básico, ministrado pelo

CEFET-GO, num total de 150 (cento e cinqüenta horas) nos termos do

Artigo 10, §§ 1°, 3°, 4° e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,

publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, a partir de 03.08.2007,

conforme a seguir:

De Nível de Classificação: D Nível de Padrão de

Capacitação: Ill Vencimento: 11 

Para Nível de Classificação: D Nível de Padrão de

Capacitação: IV Vencimento: 11

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 380 DE 13 DE AGOSTO DE 2007.

1011*11111.0.1 la IttNLIOCILA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.002598/2007-15 resolve:

Conceder à servidora FLAVIA CARDOSO BARRETO SANTANA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula: 1104228,
Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído o Curso de
Português Básico, ministrado pelo CEFET-GO, num total de 150 (cento e
cinqüenta horas) nos termos do Artigo 10, §§ 10, 3°, 4° e 5° e Anexo Ill, da
Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União
de 13.01.2005, a partir de 01.08.2007.

De Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação: I

Padrão de
Vencimento: 06

Para Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação: II

Padrão de
Vencimento: 06

4 4e
I Iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 381 DE 13 DE AGOSTO DE 2007.

(wow Ilrawd 1,...+4.M.:11CPIOUIVICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Processo n° 23047.002584/2007-00, resolve:

Conceder ao servidor GERALDO CARVALHAES DA SILVA,

ocupante do cargo de Cozinheiro, matricula Siape n° 1037645, Progressão

por Capacitação Profissional por ter concluído o Curso de Português

Básico, ministrado pelo CEFET-GO, num total de 150 (cento e cinqüenta

horas) nos termos do Artigo 10 §§ 10, 3°, 4
0 e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de

janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, a partir

de 01.08.2007.

De Nível de Classificação: C Nível de
Capacitação: I

Padrão de
Vencimento: 09

Para Nível de Classificação: C Nível de
Capacitação: II

Padrão de
Vencimento: 09

miretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefebgo.br

PORTARIA N° 382 DE 13 DE AGOSTO DE 2007.

l;NOIRI I, 11.4,1 ta !IltliA1,k11117401.14,Cil

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002612/2007-81, resolve:

Conceder ao servidor JUSCELIO RICARDO LACERDA, ocupante do

cargo de Assistente em Administração - Matricula: 0271125, Progressão por
Capacitação Profissional por ter concluído o Curso de Informática Aplicada
Educação, ministrado pelo CEFET-GO, num total de 90 (noventa horas)

nos termos do Artigo 10, §§ 1°, 3°, 4° e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro
de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, a partir de
07.08.2007.

De Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação: I

Padrão de
Vencimento: 09

Para Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação: II

Padrão de
Vencimento: 09

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 383 DE 13 DE AGOSTO DE 2007.

OM. II Pa,. 3 cuut."(Au' tic rusimuk

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002184/2007-96, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova
redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e 2°
Graus-Substituto, Código M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta) horas
semanais, para a Unidade SEDE, Edital de Homologação n° 012/2007,
publicado no DOU de 06.08.2007, para o período de 10.08.2007 a
31.12.2007, conforme a seguir:

Nome Area/Disciplina Classe/Nível Vaga
Maragaret da
Silva Braga
Neiman

Português D-01 —
Especialização em
Lingua Portuguesa
pela Universo-GO.

Décio Tadeu
Orlandi

Carlos Alberto
de Almeida
Vilela

Mecânica E-01 — Doutorado
em Engenharia
Mecânica.

Moises Lima de
Menezes

João Dib Filho Eletrotécnica E-01 — Mestrado
em Engenharia
Elétrica.

Paulo César
Souza Santos

Diretor-Geral

posueebj:Ta:_______L;_07nr6n—c?

págit-o:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 384 DE 13 DE AGOSTO DE 2007.

<alma) 11121AN It kW/V..4U cremboKA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.002208/2007-15, resolve:

Conceder ao servidor NELSON LUÍS DA CUNHA ocupante do

cargo de Técnico em Estradas, Matricula: 1037637, Progressão por
Capacitação Profissional por ter concluído o Curso de Português Básico,
ministrado pelo CEFET-GO, num total de 150 (cento e cinqüenta horas)
nos termos do Artigo 10, §§ 10, 3°, 4° e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de
janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, a
partir de 05.07.2007.

De Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação: I

Padrão de
Vencimento: 06

Para Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação: II

Padrão de
Vencimento: 06

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇA0

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — 
Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 385 DE 15 DE AGOSTO DE 2007.

CEFEP
41.11.111.1.1 iaI....W."04, ^kalx.O.A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEG n° 
2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 
23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais e considerando 
o que consta no

Processo n° 23047.020082/2007-52, resolve:

Alterar o regime de trabalho do servidor ALAN KELLER 
GOMES,

ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula 
SIAPE n°

1413977, de 40 horas para Dedicação Exclusiva - DE, a partir

14.08.2007.

EA 
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 
74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 

3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 386 DE 15 DE AGOSTO DE 
2007.

rAYINU 11 r2 (AI i* 
'• 1,1 !,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLóGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria 
MEC n° 2181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União 
de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais e 
considerando o que consta no

processo n° 23047.002700/2007-82, resolve:

Alterar o regime de trabalho do servidor 
EDISON DE ALMEIDA

MANSO, ocupante do cargo de Professor de 
1° e 2° Graus, matricula

SIAPE n° 0270828, de 40 horas para 
Dedicação Exclusiva - DE, a partir

14.08.2007.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — 
Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 387 DE 15 DE AGOSTO DE 2007.

It tA,A1 IS I uu,m). a( SKAiX
.,18.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria 
MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 
23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, 
considerando o que consta no

Processo n° 23047.002606/2007-23, resolve:

Conceder ao servidor WELLINGTON SANTOS 
MARTINS ocupante

do cargo de Técnico em Agrimensura, Matricula: 
1037594, Progressão por

Capacitação Profissional por ter concluído o Curso de 
Informática Aplicada

Educação, ministrado pelo CEFET-GO, num total de 
90 (noventa horas)

nos termos do Artigo 10, §§ 1
0, 30, 40 e 

50 da Lei n° 11.091, de 12 de

janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da 
União de 13.01.2005, a

partir de 02.08.2007.

De Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação: I

Padrão de
Vencimento: 07 

Para Nível de Classificação: D Nível de
Capacitação: II

Padrão de
Vencimento: 07

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 re 46 - Centro - CEP 74055-110 - 
Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 388 DE 15 DE AGOSTO DE 2007.

taNIMU 11 III /AI ia SY, .0• NuAlX4CIL

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria 
MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,

considerando o que consta no Processo n° 23047.002357/2007-76,

resolve:

Conceder ao servidor EDIVALDO FERNANDES 
LUCAS, ocupante

do cargo de Motorista, matricula Siape n° 
027110, requer Incentivo ã

Qualificação no percentual de 8% por ter concluído o 
Ensino Médio,

ministrado pelo CEFET-GO, nos termos dos Art. 11 e 
12 Inciso II, da Lei

n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada 
no Diário Oficial da União

de 13.01.2005 e Anexo I do Decreto n° 5.824, de 29.06.2006, publicado

no Diário Oficial da União de 30.06.2006, a partir 
de 19.07.2007.

Situação Funcional: C I 09 

Situação Funcional Atual: C I 09 — Incentivo à Qualificação por ter

concluído o Ensino Médio, ministrado pelo CEFET-GO:  
8%.

D retor-G eral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 389 DE 15 DE AGOSTO DE 2007.

(*NM CICIAMla ¡I. AÇ.. ItC NOVX1h/l

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,

considerando o que consta no Processo n° 23047.002045/2007-62,

resolve:

Conceder ao LUCIVÂNIO COELHO MAGALHÃES, ocupante do

cargo de Vigilante, matricula Siape n° 0270950, Incentivo à Qualificação

no percentual de 8% por ter concluído o Ensino Médio, ministrado pelo

Colégio de Aplicação Alfredo Nasser em Aparecida de Goiânia-GO, nos

termos dos Art. 11 e 12 Inciso II,da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de

2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005 e Anexo I do

Decreto n° 5.824, de 29.06.2006, publicado no Diário Oficial da União de

30.06.2006, a partir de 20.06.2007.

Situação Funcional : D III 12 
Situação Funcional Atual: D III 12 — Incentivo à Qualificação por ter

concluído o Ensino Médio, ministrado pelo Colégio de Aplicação Alfredo

Nasser em Aparecida de Goiânia-GO: 8%. 

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — 
GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 390 DE 15 DE AGOSTO DE 2007.

loolsiII lEfAl I tJth.OÇW II7.1010I,ILA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, 
de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, 
usando

de suas atribuições legais e regimentais, considerando o 
que consta no

Processo n° 23047.010218/2007-16, resolve:

Prorrogar o afastamento do servidor FAUSTO OLIVEIRA

CARVALHO, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula

Siape n° 2116188, para concluir o curso de Mestrado em 
Engenharia

Elétrica na Universidade Estadual Paulista — UNESP/S, até 
30.04.2008.

RA
.Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. 
Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 391 DE 15 DE AGOSTO DE 2007.

‘7.7„

Jic
.onsraimiqie

ie ra.ru III Mt no 4. t“,•laixTtA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao

nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores 
da

categoria funcional de Professor de 1° e 2° Graus, código M-402-I, nos

termos do Art. 16, Incisos I e II, parágrafos 1° e 2°, do Anexo ao Decreto n°

94.664/87 e Art. 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87; Art. 13, inciso I,

parágrafo 1° da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de

11.09.2006 e Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO,

conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de

Felipe Ferreira Valoz 2116182 E-03 E-04 01.08.2007 /,

Mad'Ana Desirée Ribeiro de Castro 1154662 E-03 E-04 01.08.2007

Maria de Lourdes Magalhães 1041643 E-03 E-04 01.08.2007/
01.08.20077

fMarshal Gaioso Pinto 2116184 E-03 E-04

Rita de Cássia Mendonça 2116712 D-03 0-04 01.08.2007
01.08.2007VSolange Moreira Correa 2116926 D-02 D-03

retor-Gera I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227 2700

Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 392, DE 15 DE AGOSTO DE 2007

CEEETI
• rnewr,X. ml.DICCACA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE GOIAS, nomeado pela Portada MEC n° 2.181, de 22.06.2005, e publicada no Diário
Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.00017412007-16, resolve..

Conceder ao servidores abaixo relacionados ocupantes do cargo de Professor de
1° e 2° Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Art. 16 do Anexo ao
Decreto n° 94.664/87, Art.12, parágrafo único, letras "a", "b", "c" e "d", da Portaria n°
475/87, a qual expede normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87
e Art. 13, da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006,
conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe
Nível

Curso Concluído A Partir de Grati-
ficação

Carlos Shiley
Domiciano

0049516 S-01 Mestrado em Agronegócio
pela UFG-GO.

09.07.200725%

Franciele
Magalhães
Crosara Seara

2461544 C-01
p/
D-01

Especialização em
Linguística e Literatura
Comparada pela
Universidade Federal de
Viçosa-MG.

07.08.2007 12%

Jeovane Dias
Coelho

1577249 0-01
p/
E-01

Mestrado em Matemática
pela UNB-DF.

08.08.2007 25%

João Carlos de
Divetira

1038191 S-01 Doutorado em Geotecnia
pela UNB-DF.

03.08.2007 50%

Simone Souza
Ramalho

2315444 E-01 Doutorado em Física 113.1
Atômica Molecular pela
UNB-DF. i

 08 200750%

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS 
) CEFETi

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: 
(62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetigo.br (AMMO II 12 AN la ....VW

PORTARIA N° 393 DE 15 DE AGOSTO DE 2007.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Processo n° 23047.002613/2007-25, resolve:

Conceder ao servidor JOSÉ CORREIA DE SOUZA, ocupante do

cargo de Vigilante, Matricula n° 1107456, Progressão por Capacitação

Profissional por ter concluído o Curso de Informática Aplicada à Educação,

ministrado pelo CEFET-GO, num total de 90 (noventa horas) nos termos do

Artigo 10, §§ 1°, 3°, 4
0 e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,

publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, a partir de 19.07.2007.

De Nível de Classificação: D Nível
Capacitação: I

de Padrão
Vencimento: 07 

de

Para Nível de Classificação: D Nível
Capacitação: II

de Padrão
Vencimento: 07

de

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: 
(62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 394 DE 15 DE AGOSTO DE 2007.

(LI. II ra.. II OtijIfl.o_A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Processo n° 23047.002379/2007-36, resolve:

Conceder ã servidora LENIMAR LACERDA FARIA GOMES DE

MATOS ocupante do cargo de Psicólogo, Matricula: 1015015, Progressão

por Capacitação Profissional por ter concluído o Curso de Português Básico,

ministrado pelo CEFET-GO, num total de 150 (cento e cinqüenta horas) nos

termos do Artigo 10, §§ 10, 3
0 4° e 50 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de

2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, a partir de

19.07.2007.

De Nível de Classificação: E Nível de
Capacitação: I

Padrão de
Vencimento: 10

Para Nível de Classificação: E Nível de
Capacitação: II 

Padrão de
Vencimento: 10

iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 395, DE 15 DE AGOSTO DE 2007

tIrri9h111,%10,19.11,114Akik01,t.mr...%).

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Processo n° 23047.010282/2007-05, resolve:

Conceder à servidora MARCIA AMÉLIA DE REZENDE MOREIRA
ocupante do cargo de Porteiro, Matricula: 0271137, Progressão por
Capacitação Profissional por ter concluído o Curso de Qualidade nas
Relaçães humanas, ministrado pelo CETEB, num total de 180 (cento e

oitenta horas) nos termos do Artigo 10, §§ 1°, 3°4° e 5
0 da Lei n° 11.091,

de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de
13.01.2005, a partir de 23.07.2007.

De Nível de Classificação: C Nível de Capacitação:
III

Padrão de Vencimento:
09

Para Nível de Classificação: C Nível de Capacitação:
IV

Padrão de Vencimento:
09

IR
Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 396 DE 15 DE AGOSTO DE 2007.

.7=

CEFET!,
UMW FEW la laluos0.1 aCalukix

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o disposto no Art.

143 e 145 da Lei n°. 8.112, de 11 de Dezembro de 1990, Resolve:

I- Designar a servidora SONIAMARA TELES DE SIQUEIRA

CORDEIRO ocupante do cargo de Procuradora Federal, matricula SIAPE

n°. 6271223 e DOMiCIO MOREIRA RIBEIRO ocupante do cargo de

Vigilante, Matricula SIAPE n° 49684 para, sob a presidência da primeira,

comporem Comissão de Sindicância, objetivando apurar possíveis
irregularidades referentes ao extravio dos títulos da Divida Pública do
Estado de Minas Gerais, tendo em vista o Processo n°.

23047.002793/2003-11.

II- Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos

trabalhos.

Ill- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.oefetgo.br

PORTARIA N° 397 DE 16 DE AGOSTO DE 2007.

(.1711111 la.. is kluov.i.: aututtima.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto na Portaria

Normativa n° 28, de 13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União de

16.07.2007, na resolve:

Nomear IVAN ANTÔNIO DE FREITAS, Matricula Siape n° 00048495,

CPF n° 113.059.166-20, para exercer o cargo de Diretor de Unidade de
Ensino, Código CD-3, com a incumbência de adotar as medidas necessárias

com vistas à implantação da Unidade de Ensino Descentralizada de Planaltina-
DF, UORG 118.

Diretor-Ger

Publicado no D.O.U.

Delai 91, /

Seção:  
Pbgifia:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLóGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050 
GEE ET

Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br
Ih1111.1.1,41.1

PORTARIA N° 398, DE 16 DE AGOSTO DE 2007.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIAS nomeado pela Portaria n° 2.181, do

Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia

23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais e

considerando os termos da Lei n° 9.327, de 9 de dezembro de 1996,

resolve:

Autorizar o servidor IVAN ANTÔNIO DE FREITAS, ocupante do

cargo em Comissão de Diretor de Unidade de Ensino, Código CD-03

Matricula SIAPE n° 00048495, Carteira Nacional de Habilitação n°
00571424298 expedida pelo DETRAN/MG a conduzir o veiculo oficial
VW, modelo PARATI, Placa KCM-3831, destinados á utilização
exclusivamente em serviço, nos territórios do Distrito Federal e do
Estado de Goiás.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS CEFEF,Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 399 DE 16 DE AGOSTO DE 2007.

czntwu II rill"! is ti..u. NaltUt'41.:A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.
CEFET-GO/CCONT n° 07/2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e
acompanhar os contratos a seguir identificados:

CONTRATO
PESSOA
JURIDICA

OBJETO FISCAL FISCAL
SUBSTITUTO

CONTRATO GOTHERM Prestação de serviços de Vanderli Alves do Antônio de Jesus
N° 33/2007 ENGENHARIA manutenção corretiva e Prado Castilho

TERMICA LTDA preventiva com fornecimento de
peças em aparelhos e sistemas
de ar condicionado existentes no

CPF: 197.431.901-63 CPF: 216.354.041-
34

CEFET-GO (Sede e Uned-Jatai).

CONTRATO JUDSON Prestação de serviços de Anastácio da Costa Vanderli Alves do
N° 34/2007 MARQUES LEITE manutenção corretiva e Oliveira Prado

preventiva com fornecimento de
peças nos bebedouros

CPF: 234.991.921-87 CPF: 197.431.901-
63

Existentes no CEFET-
GO(Unidade de Goiânia).

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 400 DE 17 DE AGOSTO DE 2007.

ra4*4 la 11.4i1RÇAL., If CALIOYACA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Mem. GEPDC/DE/N° 16/2007, de 25.06.2007, resolve:

Designar a servidora SILVIA MARIA DE MOURA GONÇALVES,
ocupante do cargo de Professor de 1 0 e 2° Graus, matricula n° 0699637,
para, em Substituição, exercer a função de Gerente Educacional de
Planejamento e Desenvolvimento Curricular, CD-04, no período de
23.07.2007 a 06.08.2007, em virtude da férias da Titular.

Diretor-Gera



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 401 DE 20 DE AGOSTO DE 2007.

UMW,. 013.1 II 1-1JUI/11/4)

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Memorando n° 009/2007/DIR EC, resolve:

Designar o servidor WANDERSON SILVA LEITE, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, Matricula n° 1530844, para, em
Substituição, exercer a função de Coordenador do Serviço de Integração
Escola-Empresa, código FG-1, no período de 13 a 27.08.2007, em virtude
de afastamento por motivo de licença médica do Titular.

1.1
JOSE 4):_tRGI 4 A MENTO GARCIA

Vice-Dire o IP reto r Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 402 DE 20 DE AGOSTO DE 2007.

°ems., litflfr.i ii FIJINAOU

0 VICE-DIRETOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE DIRETOR-

GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE

GOIÁS, nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Diretor de Desenvolvimento Institucional, para, na

ausência do Diretor-Geral do CEFET-GO, ou de seu substituto legal,

realizar cerimônia de Colação de Grau dos alunos concluintes dos cursos

ministrados na Instituição, no dia 20/08/2007

‘,61
JOSÉ SE-G o ARMENTO GARCIA

Vice-DI- iretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 403 DE 20 DE AGOSTO DE 2007.

1/1 11.141.00,Ati 11.016010.

0 VICE-DIRETOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE DIRETOR-

GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE

GOIÁS, nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias, para,

na ausência do Diretor-Geral do CEFET-GO, ou de seu substituto legal,

realizar cerimônia de Colação de Grau dos alunos concluintes dos cursos

ministrados na Instituição, no dia 22/08/2007

JOSÉ SE lo 
A.e MENTO GARCIA

Vice-Diretor Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS CEFET:iRua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 404 DE 20 DE AGOSTO DE 2007.

t1rill01‘11111:00 la 1.1.01.4{..i. 11(7.116C41.

0 VICE-DIRETOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE DIRETOR-

GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE

GOIÁS, nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Diretor da Unidade Sede, para, na ausência do Diretor-

Geral do CEFET-GO, ou de seu substituto legal, realizar cerimônia de

Colação de Grau dos alunos concluintes dos cursos ministrados na

Instituição, no dia 27/08/2007.

JOSÉ SERGI MNTO GARCIA
Vice-Diretor Diretor Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 405 DE 20 DE AGOSTO DE 2007.

0 VICE-DIRETOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE DIRETOR-

GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE

GOIÁS, nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a Diretora de Ensino, para, na ausência do Diretor-Geral do

CEFET-GO, ou de seu substituto legal, realizar cerimônia de Colação de

Grau dos alunos concluintes dos cursos ministrados na Instituição, no dia

30/08/2007.

JOSÉ SE
Vice-

RMENTO GARCIA
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 406 DE 21 DE AGOSTO DE 2007.

clto4111.3. IVerult(lCw.:1

0 VICE-DIRETOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE DIRETOR-

GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE

GOIÁS, nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora ELMIRA KÊNIA DE CASTRO PANIAGO,

Matricula SIAPE n° 271104, para desempenhar a função de Pregoeira no

Processo n° 23047.010269/2007-48, com o objetivo de atender os

dispositivos da legislação em vigor, e os servidores ELIEZER MENDES DE

SOUSA, Matricula SIAPE n° 271104 e FABRiCIO VIEIRA CAMPOS,

Matricula SIAPE n° 1443755, para comporem a Comissão de Apoio no

Processo Licitatório para contratação de Pessoa Jurídica objetivando a

prestação de serviços em impressoras para a UNED de Jatai.

Ala 
JOSÉ SIdIn RMENTO GARCIA

Vice-Diretor Riretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700 )

Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 407 DE 21 DE AGOSTO DE 2007.

CEFET1
(114111/011rxwm la upui.A4). tirmuomEA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério

da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n°. 23047.002516/2007-32, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,

servidora WÃNIA DO CARMO E SILVA, matricula funcional n°. 270866,

ocupante do cargo de Professor de I e ll Graus, com Especialização,

Classe Especial, Padrão I, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do

quadro permanente de pessoal desta Instituição, com fundamento no

Artigo 6° da Emenda Constitucional n°. 41, de 19/12/2003.

II — Declarar vago o referido cargo.

El
Diretor-Ge al

PeiliCilt,10 00 
0.0.U.

De .2s4
_

P bc(rt.,;]: .



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 408, DE 22 DE AGOSTO DE 2007.

WO. I I faxal ta tuta./aja, II PICKUIACA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do Art. 13, § 6°, da Lei n°. 8.112/90, a
nomeação dos candidatos aprovados no Concurso Público, homologado
através dos Editais n° 001/2006, publicado no Diário Oficial da União de
30.03.2006 e n°. 009/2006, publicado no Diário Oficial da União de 31.05.2006,
com validade prorrogada através do n° Edital 010/2007, publicado no Diário
Oficial da União de 23.05.2007, para o Quadro de Pessoal do Centro Federal
de Educação Tecnológica de Goiás — UNED — Inhumas — GO.

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS:

Nome Cargo Nível de
Classificação

Nível de
Capacita
cão

Padrão de
Vencimento

Código
da Vaga

Miriam Ferreira Alves Bibliotecário-
Documentalista

E I 1 0811114

Rafael Sartarelli Nunes
de Paula

Assistente em
Administração

D I 1 0812261

Rafael Nogueira
Gonzaga Procedino

Assistente em
Administração

D I 1 0812265

Diretor-Geral

Publicado no D.O.U.
Do / 06 0_
Sec -027
Pao.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 409, DE 22 DE AGOSTO DE 2007.

tanord it rit..em la cue,44). motuutct.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Lotar e localizar o servidor PAULO DE FRANÇA LIMA, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, matricula n° 0271155 na

Coordenação de Licitações, UORG n°. 000026, a partir de 17.08.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 410, DE 22 DE AGOSTO DE 2007.

°MUM OM. II MBA). lit,400X4CA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Processo n°. 23047.001850/2007-79, resolve:

Lotar e localizar o servidor PEDRO PEREIRA RODRIGUES, ocupante

do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula n° 1037907 na

Coordenação de Interação Escola-Empresa, UORG n°. 000035, no período

de 13.08.2007 a 31.12.2007.

•
11, 

I 
gi A

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 
3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N°411, DE 22 DE AGOSTO DE 2007.

,111111.11MEMIL

CEFET
UM/101111.N 10 I ',KW LA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério

da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que

consta nos Processos n°. 23047.001267/2006-87 e n°.

23047.001270/2007-81, resolve:

Revogar a Portaria n°. 257, de 01 de agosto de 2006, que, em face

do teor da Orientação Normativa n°. 02, de 5 de abril de 2006, publicada

no D.O.U. de 14/04/2006, tornou sem efeito a Portaria n°. 203, de 03 de

julho de 2006, que concedeu o beneficio do art. 190 da Lei n°. 8.112/90 ao

servidor aposentado PAULO FERREIRA BUENO, Siape n° 270774.

Diretor-Ger I

Publicar.ls,o D.O.U.

D



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 
3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 412, DE 23 DE AGOSTO DE 2007.

lira,. IS +O. 11, rant.K.ILA

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral,

nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o Processo n°

23047.002347/2007-21, resolve:

I - Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, 
Matricula

SIAPE n° 271125, para substituir a servidora VILMA PASSOS 
PAIVA

Matricula SIAPE n° 271.320, na condição de pregoeiro, no 
processo

licitatório de que trata a Portaria n° 354, de 08 de agosto de 
2007, por

motivo de licença médica da servidora substituida.

II - Incluir como Comissão de Apoio o servidor PAULO DE 
FRANÇA

LIMA, Matricula SIAPE n° 271155.

JOSÉ SE I AMENTO GARCIA

Diretor- em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 413, DE 23 DE AGOSTO DE 2007.

14,1118. 111121,11).. II IIVOIULICA

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado pela Portaria n°
346/2007/CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando
o Memorando n° 083/2007/DAP, resolve:

Designar os servidores a seguir relacionados para constituírem Comissão de
Inventário de Bens Móveis da Instituição no ano de 2007:

I - Unidade de Ensino de Goiânia:

FÁTIMA MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA - Matricula 47249 - Presidente

JOSE HAMILTON PINHEIRO — Matricula 6047267

VALTERCÍDIO PEDRO PIRES — Matricula 270947

JOSÉ CARLOS RIBEIRO DA SILVA — Matricula 270959

JOAQUIM FONSECA DE MENEZES - Matricula 270879

II - Unidade de Ensino de Inhumas:

GENIALDO RODRIGUES MORAIS — Matricula 271112

REINALDO CANDID() FERREIRA — Matricula 1037649

III - Unidade de Ensino de Jatai:

ANIVALDO TOMAZ DE ANDRADE — Matricula 271091

LOCIDE RAULINO DA SILVA — Matricula 271130

JOSE ER 0 ARMENTO GARCIA
Dire -Ge -I em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 414, DE 23 DE AGOSTO DE 2007.

00,1111011IffAl It RWLAIAO itt,u14(4.

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE

GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado pela Portaria n°

346/2007/CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando

o Memorando n° 083/2007/DAP, resolve:

Designar os servidores a seguir relacionados para constituírem Comissão de

Reavaliação de Bem Imóvel doado pela extinta Caixa Escolar do CEFET-GO.

HUMBERTO RODRIGUES MARIANO — Matricula 271028 - Presidente

ANNA MARIA DE ARAÚJO RODRIGUES — Matricula 270966

WELLINGTON SANTOS MARTINS — Matricula 1037594

JOSE SER. A"MENTO GARCIA
Diretor-Géral m Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 415, DE 24 DE AGOSTO DE 2007

6101.1111111111•111

CEFET!.
OM.I. ri4thi la IWAIXACA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o Art. 140
combinado com o Art. 133, § 7° da Lei n° 8.112/90 e no Processo n°
23047.010171/2007-91, resolve:

Art. 1° Tornar nula a Portaria n° 173, de 27 de abril de 2007 e todos
os efeitos dela decorrentes.

Art. 2° Designar os servidores estáveis, LiDIA AUGUSTA GALO DE
ARAUJO ocupante do cargo Técnico Administrativo do Quadro de Pessoal
do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, lotada no
Centro de Conservação e Manejo de Répteis e Anfíbios, em Goiânia-GO,
Matricula SIAPE n° 0679206-5; PAULO DE FRANÇA LIMA — Assistente
em Administração, Matricula SIAPE n° 271155 e DOMICIO MOREIRA
RIBEIRO — Vigilante, Matricula SIAPE n° 49684, do Quadro de Pessoal do
CEFET-GO, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, para promover a apuração de fatos
descritos como irregulares no processo sob referência.

Art. 3° Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a realização dos
trabalhos.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

C
Diretor-G ral

Wsi-3-ÍZ1 .1:7--1-(71•5.(77it
ot



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 416, DE 24 DE AGOSTO DE 2007.

cemusu If (JUN 111.1111.10.1,,ik ) 11CfaatiXALA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais considerando o que consta no
Processo n° 23047.002927/2007-28, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.002927/2007-28, com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores PAULO DE FRANÇA
LIMA, Matricula SIAPE n° 271155 e VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula
SIAPE n° 271320, para comporem a Comissão de Apoio no Processo
Licitatório para contratação de empresa para realização de serviços
gráficos para o CEFET-GO.

- • • CESAR E
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 417, DE 27 DE AGOSTO DE 2007.

avu is .tss....4,is; 11,NOtall4t,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n°. 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Delegar competência ao Diretor da Diretoria de Administração e

Planejamento — DAP, para assinar contratos e respectivos termos aditivos

de prestação de serviços junto ao Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, observando-se o interesse institucional e público e

o atendimento ás normas internas e legislação em vigor.

kiak 
Diretor-Ge a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 418, DE 27 DE AGOSTO DE 2007.

CEFEll
IININU ItfIAMêS 1,10,40) Ilfr..X6tALA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n°. 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Memorando n° 023/2007/UNED de Inhumas, resolve:

Designar o servidor REINALDO CÂNDIDO FERREIRA, ocupante do
cargo em comissão de Gerente de Administração e Manutenção, Matricula

n° 1037649 para, em substituição, exercer o cargo de Diretor da Unidade
de Ensino de Inhumas, código CD — 03, no período de 27 a 31/08/2007,
em virtude de afastamento do titular por motivo de viagem a serviço.

RE
Diretor-Ge al



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N°419, DE 28 DE AGOSTO DE 2007.

011.14. II 0/.1 [pi it)./.1,ix: ItrIgUOICKX

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIAS, no exercício do cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007/CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Memorando n° 056/2007/GATVI/CEFET-GO, resolve:

Designar os servidores VIVALDO GONÇALVES RAMOS, Motorista,
Matricula SIAPE 49823, VANDERLI ALVES DO PRADO, Bombeiro
Hidráulico, Matricula SIAPE 271174 e JOSÉ CARLOS RIBEIRO DA
SILVA, Auxiliar em Administração, Matricula SIAPE n° 270959 para, sob a
presidência do primeiro, comporem comissão destinada a proceder
avaliação do veiculo VW, modelo Kombi, ano 1995/96, que se encontra na
Unidade de Ensino Descentralizada de Jatai.

JOSÉ SER
Direto -Gera

MENTO GARCIA
m Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 420, DE 29 DE AGOSTO DE 2007.

MON° I., MIMI la tloulAiju; RCIKICLIMA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEG n°. 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Memorando n° 024/2007/UNED de Jatai, resolve:

Designar a servidora TATTIANA FERNANDES DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricuta n° 1531271
para, em substituição, exercer a função de Coordenadora de Planejamento
da Unidade de Ensino de Inhumas, código CD — FG-04, no período de 01
de agosto a 22 de setembro de 2007, em virtude de afastamento do
titular por motivo de licença Prêmio.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 421, DE 30 DE AGOSTO DE 2007.

mrooto It rain, is uo,c,Ãu at-m.46mA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.001922/2007-38, resolve:

Autorizar o gozo de 06 (seis) meses da Licença Prêmio concedida ao
servidor ANTÔNIO ROBERTO MEDEIROS BRAGA, ocupante do cargo de
Professor de 1° e 2° Graus, matricula n° 1125470, nos termos do Art. 7° da
Lei n° 9.527/97, no período de 01.08.2007 a 31.01.2008.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 422, DE 30 DE AGOSTO DE 2007.

c€ NI. II rija II 1:1)4IJA.N.. I“

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLóGICA DE GOIÁS, nomeado pe4a Portaria MEG n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando

de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Processo n° 23047.002904/2007-13, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho do servidor JOSÉ

GONÇALVES DE SIQUEIRA JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor de

1° e 2° Graus - Substituto, Matricula SIAPE n° 2321245, a partir de

17.08.2007.

Diretor-Ger

L.L0-. •

• _____ ,

,--. _1-)--,--- 
1

•:":1•,c_ ......-.,:-- if ., _ .... \
fic,•.__,.,„1--_,:-' -__-_--:----74--



MINISTÉRIO DA EDUCAÇA0
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 423, DE 30 DE AGOSTO DE 2007.

UM. It MON fa mtlelx.11

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGlCA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem. n.°
057/2007/GAM/CEFET-GO, de 28.08.2007, resolve:

Designar o servidor JOSE LEITE DE SOUZA, ocupante do cargo de
Eletricista, matricula n° 270801, para, em Substituição exercer a função de
Coordenador de Obras e Manutenção, FG-04, no período de 21.08.2007 a
03.09.2007, por motivo de licença médica do Titular.

iretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 424, DE 30 DE AGOSTO DE 2007.

01,(11.11114J IP I 01.11,‘./... R1 710111(4,11

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Mem. n.° 076/2007/DE, de 24.08.2007, e Processo n° 23047.002935/2007-

741 resolve:

Designar a servidora SILVIA MARIA DE MOURA GONÇALVES,

ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula n° 0699637,

para, em Substituição, exercer a função de Gerente Educacional de

Planejamento e Desenvolvimento Curricular, CD-04, no período de

20.08.2007 a 27.08.2007, em virtude de afastamento da Titular por

falecimento do cônjuge, nos termos do Art. 97, inciso 111, letra b da Lei n°

8.112/90.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 425, DE 30 DE AGOSTO DE 2007.

t*K111.1,11,1x. II

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, cie

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora SILVIA MARIA DE MOURA GONÇALVES,
ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus, matricula n° 0699637,

para, em Substituição, exercer a função de Gerente Educacionar de
Planejamento e Desenvolvimento Curricular, CD-04, no período de

27.08.2007 a 03.09.2007, em virtude de Licença Médica da Titular.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 vvww.cefetgo.br

PORTARIA N° 426, DE 30 DE AGOSTO DE 2007.

WO. 14 raltAl a11.11/1..)14 OCNUILIEWA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Processo n° 23047.010323/2007-55, resolve:

Autorizar à servidora MARCIA GOMES DE CARVALHO, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, matricula Siape n° 0271138,

Licença para Capacitação de 03 (três) meses, nos termos do Art. 87 da Lei

8.112/90, no period° de 03.09.2007 a 02.12.2007.

41. ...oh -_- 1.h. .. _ :. = • R 1R
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS CEFETI
Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 427, DE 31 DE AGOSTO DE 2007.

II flAtAi ia tthtÇM. RC 7901.4...

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n°. 2.181, de 22.06.2005, e publicada no

Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais

e considerando o que consta no Memorando n° 09/2007/CEF, resolve:

Designar os servidores a seguir relacionados para constituírem Comissão

Especial com a finalidade de inventariar os Bens Imóveis da Instituição referente ao

exercício de 2007.

HUMBERTO RODRIGUES MARIANO — Matricula 271028 - Presidente

ANNA MARIA DE ARAOJO RODRIGUES — Matricula 270966

REINALDO CÂNDIDO FERREIRA — Matricula 1037649

ANTONIO DE JESUS CASTILHO — Matricula 271321

EI-A
Diretor-Geral ,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 428 DE 31 DE AGOSTO DE 2007.

«O MMI It Mt.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuiçães legatis e regimentais, resolve:

(-Dispensar a servidora ANGELA MARIA DE MENEZES, ocupante do
cargo de Pedagogo, Matricula SIAPE n° 271090, do cargo de Coordenadora

de Registros Acadêmicos, código FG-01.

11-Designar a servidora SÔNIA MARQUES RODRIGUES, ocupante do

cargo de Técnico em Secretariado, matricula SIAPE 07271167, para exercer o

cargo de Coordenadora de Registros Acadêmicos, código FG-01, a partir de

01.09.2007.

I A
Diretor-Geral

.23-
PL'i(;.; • --


